
 
 

ORIENTAÇÕES TÉCNICAS 
 

NÚMERO DESCRIÇÃO DATA REV 

02/2015 Monitoramento de Recomendações 06/02/15 - 

03/2015 Inspeção em Convênios 22/07/22 01 

04/2015 Inspeção em Diárias 07/07/22 01 

05/2015 Inspeção em Aquisição de Passagens Aéreas 07/07/22 01 

06/2015 Critério para Seleção de Amostras 29/07/15 - 

07/2015 Inspeção em Dispensa de Licitação 27/08/15 - 

08/2015 Inspeção em Inexigibilidade de Licitação 27/08/15 - 

09/2015 Acompanhamento de Processos Correcionais 14/09/15 - 

01/2016 Inspeção em Controle de Bens Móveis 16/06/21 01 

02/2016 Inspeção em Contratos 22/06/16 - 

03/2016 Inspeção em Pregão 22/06/16 - 

04/2016 Inspeção em Convite 12/07/18 02 

01/2017 Guia Referencial dos Controles Internos da Gestão 28/11/17 - 

03/2017 Referencial de Controles Internos na Gestão de Convênios 10/06/22 01 

06/2017 Avaliação dos Controles Internos na Gestão de Convênios  10/06/22 02 

02/2019 Referencial de Controles Internos MROSC 07/11/19 - 

03/2019 Avaliação de Controles internos MROSC 07/11/19 - 

04/2019 Manual Operacional do Controle Interno  20/11/20 01 

01/2020 Controle de Despesas (Contenção de Gastos Covid 19) 25/03/20 - 

03/2020 Aquisições e Contratações Emergenciais (Dispensas Covid-19) 08/04/20 - 

04/2020 Pagamento de Despesas por Indenização 20/11/20 - 

01/2022 Verificação da Aplicação da Lei das Estatais (Lei n.13.303/2016) 25/07/22 - 

02/2022 Portal de Dados Abertos Bahia 07/11/22 - 

01/2023 Programa de Gestão de Riscos 17/06/23 1 

02/2023 MROSC 01/11/23  

01/2024 Gestão de Riscos nas Contratações Públicas 15/05/24 - 

 

 

   

https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_02_2015_MONITORAMENTO.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_03_2015_CONVENIOS_REV1.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_04_2015_DIARIAS_REV1.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_05_2015_PASSAGENS_REV1.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_06_AGE_2015_CRITERIOS_PARA_SELECAO_DE_AMOSTRAS.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_07_2015_DISPENSA_LICITACAO.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_08_2015_INEXIGIBILIDADE_LICITACAO.p
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_09_2015_Acompanhamento_de_Processos_Correicionais.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/REV1_OT_AGE01-2016_CONTROLE_BENS_MOVEIS.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE02_2016_CONTRATOS.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE03_2016_PREGAO.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/REV2_OT_AGE04-2016_CONVITE.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_01_2017_guia_referencial_dos_controles_internos_da_gestao.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_03_2017_referencial_controles_internos_gestao_convenios_rev1.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_06_2017_avaliacao_controles_internos_gestao_convenios_rev2.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE02_2019_REFERENCIAL_DE_CONTROLES_INTERNOS.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE03_2019_AVALIACAO_DE_CONTROLES_INTERNOS_MROSC.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/REV1_OT_042019_MANUAL_OPERACIONAL_CONTROLE_INTERNO.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_01_2020_monitoramento_contencao_gastos_COVID-19.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_03_2020_AQUISICOES_CONTRATACOES_EMERGENCIAIS_COVID-19.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_04_2020.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_01_2022_lei_federal_13303_2016.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_02_2022_Portal_Dados_Abertos_Bahia.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE_01_2023_PGR_completo.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/OT_AGE%2002_2023_MROSC.pdf
https://www.sefaz.ba.gov.br/docs/controle-interno/ot_age_01_2024_gestao_riscos_contratacoes_publicas.pdf

